(3 Hours) [Total Marks: 100 Answer in one/two sentence/s :— 20 (a) What is talag-e-tafweez? (b) After death of husband Muslim Woman wants to marry again. What is the prescribed procedure? Who is 'Intestate' under the Indian Succession Act? (d) Can entire property be given in will under the Indian Succession Act? (e) Who can make oral will under the Indian Succession Act? (f) Can Marriage be solemnised outside Agyari under Parsi Marriage and Divorce Act? (g) What is 'Ashirwad' under Parsi Law? (h) State two grounds on which a Parsi Woman can seek divorce. Who is 'Minor' under Section 2 of Indian Christian Marraige Act? (j) What is 'Divorce mensa et toro'? 2. Write short notes - Attempt any four :-(a) Muta Marriage (b) Option of puberty under Muslim Law (c) Onerous Bequest (d) Domicile of origin (e) Appointment of delegates under Parsi Marriage and Divorce Act (f) Protection orders under Indian Divorce Act. Attemt any two of the following:— 12 (a) A Muslim husband gives talag to his wife -(i) If husband dies before iddat, can she claim inheritance and vice versa? (ii) What are the provisions of iddat upon talaq and upon death of husband? (b) A bequeths a property to B for his life and after his death to C or his children. B & C both survive the testator A. During B's lifetime C dies leaving behind one legitimate son and another illegitimate son -(i) On B's death who will be entitled to B's property? (ii) If in the above case C died without leaving any children but left only his widow, how will the bequest made by A take effect? (c) Indira, a Hindu married to Firozsha Gandhi. (i) Can a marriage of Parsi be solemnised to other than Parsi? (ii) Is this marriage valid or void under Parsi Marriage and Divorce Act? 4. Attempt any four of the following:-48 (a) Schools of law under Muslim Law (b) Discuss the provisions of maintenance under Muslim Law with case laws (c) Void Bequests and Void Wills (d) Rule against perpetuity Discuss provisions for dissolution of marriage under Indian Divorce Act. (f) What are the requisites of a Parsi Marriage? When remarriage is unlawful under Parsi Marriage and Divorce Act?

FAMILY LAW - I MAY - 2012 (मराठा अनुवाद) (३ तास) [एकूण गुण : १०० १. एक किंवा **दोन** वाक्यामध्ये उत्तरे लिहा :-20 (अ) तलाक-इ-तफवीज म्हणजे काय ? (ब) पतीच्या मृत्युनंतर मुस्लिम स्त्रीला पुन्हा विवाह करावयाचा आहे. त्यासाठी नेमून दिलेली कार्यपद्धती काय आहे ? (क) भारतीय वारसा कायद्याप्रमाणे इन्टेस्टेट म्हणजे कोण ? (ड) भारतीय वारसा कायद्याअंतर्गत संपूर्ण मालमत्ता मृत्युपत्राद्वारे देता येवू शकते का ? (इ) तोंडी मृत्युपत्र कोण बनवू शकते ? (फ) पारसी विवाह व घटस्फोट कायद्याअंतर्गत 'अगीयारी' च्या बाहेर विवाह पार पाडता येवू शकेल का ? (ग) पारसी कायद्यांतर्गत 'आशीर्वाद' म्हणजे काय ? (ह) पारसी स्त्री घटस्फोट मागू शकेल अशी कोणतीही दोन कारणे सांगा. (स) भारतीय ख्रिश्चन कायद्यांच्या कलम २ नुसार 'अज्ञान' कोणास म्हणावे ? (द) 'डिवोर्स मेन्सा एट टोरो' म्हणजे काय ? २. टीपा लिहा - कोणत्याही चार :-(अ) मुटा विवाह (ब) मुस्लिम कायद्याप्रमाणे ऑप्शन ऑफ प्युबर्टी (क) देणगीवरील बोजा (ओनरस बिक्वेस्ट) (ड) प्रथम आदिवास (इ) पारसी विवाह व घटस्फोट कायद्यांगीत प्रतिनिधींची नेमणूक (फ) भारतीय घटस्फोट कायद्यांगीत संरक्षण ऑर्डरस. ३. खालीलपैकी कोणतेही **दोन** प्रश्न सोडवा :-83 (अ) मुस्लिम पुरूषाने त्याच्या पत्नीला तलाक दिले -(i) इद्दत पूर्ण होणेपूर्वीच जर पतीचा मृत्यु झाला तर तिला वारसाहक्क मिळेल का किंवा उलट परिस्थितीमध्ये त्याला वारसाहक्क मिळेल का ? (ii) तलाकनंतर आणि पतीच्या मृत्युनंतर इद्दतसाठी काय तरतूदी आहेत ? (ब) 'अ' ने मृत्युपत्राद्वारे नमूद केले की, त्याची मालमत्ता 'ब' या व्यक्तिस दिली जाईल व 'ब' च्या मृत्युनंतर ती मालमत्ता 'क' या व्यक्तिला किंवा त्याच्या मुलांना दिली जाईल. 'अ' च्या मृत्युवेळी ब व क दोन्हीही जिवंत होते. परंतु त्यानंतर 'क' ही व्यक्ती 'ब' च्यापूर्वीच मरण पावली. त्याच्या पश्चात (क च्या पश्चात) त्याचा एक औरस ब एक अनौरस अशी दोन मुलं आहेत. (i) 'ब' च्या मृत्युनंतर 'ब' च्या मालमत्तेसाठी कोणास हक्क आहे ? (ii) जर वरील प्रसंगात 'क' च्या पश्चात त्याला एकही मूल नाही, परंतु फक्त त्याची विधवा पत्नी आहे तर 'अ' ने मृत्युपत्राद्वारे दिलेल्या देणगीचा काय परिणाम होईल ? (क) इंदिरा, एक हिंदु फिरोजशहा गांधीबरोबर विवाह करते. (i) पारसी व्यक्तीचे लग्न पारसी नसलेल्या व्यक्तीबरोबर होऊ शकते का ? (ii) हे लग्न पारसी विवाह व घटस्फोट कायद्यांतर्गत खरे आहे की रददबातल आहे ? ४. खालीलपैकी कोणत्याही चार प्रश्नांची उत्तरे लिहा :-38 (अ) मुस्लिम कायद्यांर्गत मुस्लिम विचारप्रणाली

(ब) मुस्लिम पत्नीला पोटगीसंबंधीत केसेसवर चर्चा करा.

पुनर्विवाह केव्हा बेकायदेशीर ठरू शकतो ?

(इ) भारतीय घटस्फोट कायदा अंतर्गत विवाह विच्छेदनासाठीच्या तरतुदींवर चर्चा करा.

(फ) पारसी विवाह पार पाडण्यासाठी आवश्यक घटक काय आहेत ? पारसी विवाह व घटस्फोट कायद्याप्रमाणे

(क) रद्दबातल देणग्या आणि रद्दबातल मृत्युपत्र(ड) चिरस्थायी विरूद्ध नियम (रूल अगेन्स्ट परपेच्यूटी)